¹⁵⁾ Cujus duo exemplaria manuscripta in archivo ecclesiae archipresbyteralis Heilsbergensis asservantur, alia in aliorum manibus sunt.

8. Ut denique saltem generatim quaestionem moveam, num forte Cretzmerus probatissimo historiae nostrae scriptore Johanne Plastwigio pro fonte illo praecipuo usus sit, etiam hoc negaverim et ad summum inter utrumque similem, quam modo notavi, rationem intercedere posuerim. Nam vitae episcoporum usque ad Johannem Abezier illic nec omnino aut verbis aut rebus consone cum Plastwigio narrantur, et fere omnes notae chronologicae ejusdem omittuntur, quae semper gratissime a sequentibus historicis transsumi soleant. Demum inde a tempore Francisci Kuhschmalz consonantia quaedam utrumque conjungit. „Diszer Bischoff war nicht ein her sondern ein rechter güttiger vater seiner unterthanen“, ex gr. Cretzmerus ejus gesta occasione luis jumentorum quasi praefatur, quum postea ejus cum ordine nimiam amicitiam tamquam Warmiae summe nocuam usque redarguat. Similiter et Plastwigius illa ipsa gesta introducit: „Ipse fuit subditis suis piissimus pater.“ Quaedam deinde narrationis consonantia etiam in sequentibus vitis Aeneae Sylvii et Pauli de Legendorf inter utrumque obtinet. Quamquam in aliis ibidem notabilis prostat varietas: alter ex gr. addit aut omittit certos numeros, quos vice versa alter ibidem aut omittit aut addit. Quare vix crediderim, vel pro hac parte a Cretzmero Plastwigii opus adhibitum fuisse, sed aut annales eosdem archivi Heilsbergensis jam huic usui fuisse, aut forte quaedam folia aut frusta Plastwigianae lucubrationis sagaci cancellario adfuisse existarim. Certe nullo modo Plastwigii chronicon illud „registrum“ aut „vetus chronicon archivi Heilsbergensis“ erat, quo Simon Grunavius et Johannes Cretzmerus communi fonte usi sunt.

9. Si etiam suspicari quid de fonte illo communi liceat, sane cujusvis episcopi praecipua acta in archivo episcopali asservabantur. Mox etiam unius aliusve res gestae a cancellario vel secretario curiae ita in proprio tabulario conferebantur, ut ex saeculo XV et XVI etiam nunc exstant „annales Nicolai et Lucae ac Mauriti“ (Arch. epp. Frb. A. 85 et 86). Quo facto nec deerant, qui exinde justam historiam componere susciperent. Ejusmodi quasi primum conatum et reliquis praecambulum crediderim illam „seriem episcoporum Warmiensium“ sub Henrico Heilsberg (ante a. 1415) conscriptam¹⁶⁾. Simili ratione Johannes Plastwigius circa annum 1464 Chronicon suum confecit¹⁷⁾. Aliud longe amplius ejusdem generis exemplar, quo Grunavius et Cretzmerus fonte usi, initiis demum saeculi XVI confectum esse putaverim. Certe in iis, quae utriusque de finibus et territorio episcopatus Warmiensis subministravit, demum saeculum XVI sapit, nisi quis haec ipsa capita ex proprio alio archivi ejusdem codice¹⁸⁾ sumpta esse maluerit. Utique pro adipiscendo hac in re certo iudicio et fundamento summis votis optandum est, ut quae abstulit corvus septentrionalis, si non ab aquila vindice reportentur, saltem a docta ape tandem aliquando in ceratam historiae tabulam convertantur.